## Propositio. XXII.

**A**ngelos mediate ⁊ inclinatiue seu  
dispositiue/posse sup̄ intellectus et  
voluntatē p̄ imutationē sensuū/ tā-  
interiorz q̄ exteriorum/ pro dei iussu vel p̄  
missione multipliciter operari.

**Commentum.**

Oppositū pauci vel nulli senserūt. ex astro-  
logis phis ⁊ catholicis. q̄ p̄senserūt ange-  
los vel intelligentias esse. **N**ā ⁊ sup̄ hac radi-  
ce fundāt astrologi reglas interrogationū  
et responsionū. ⁊ alias multas. s; fallunt in  
plurib;. ex p̄tractis causis. qz ponunt ange-  
los influere pure naturaliter. nec satis attē-  
dunt liberi arbitrii potestatem. dei volūta-  
tem et materie diuersitatem.

## Propositio. XXIII.

**A**ngelos vel intelligentias in suis  
actiōib; ⁊ influxib; liberis. ponere  
sub certis regulis coartari. tradi ⁊  
cognosci. temerariū ⁊ impiū. necnō a vera  
philosophia ⁊ theologia alienum esse.

**Commentum.**

Oppositū dicētes quincunt ex p̄dictis. ma-  
xime p̄pter arbitrii libertatem in angelis re-  
gentibus et in hominibus gubernatis.

## Propositio. XXIII.

**A**ngelos et deū cui⁹ mistri sūt. illos  
offendere. q̄ regulas ⁊ traditiōes.  
p̄iudicātes influxui libero dei ⁊ an-  
geloz. imo ⁊ hoim libtati/ tradūt et palliāt  
sub noie astrologie vel alteri⁹ naturalis sci-  
entie. ⁊ talib; autoritatē vel approbatiōis  
occasionem dari non debete.

**Commentum.**

Oppositū dicētes quincuntur ex p̄missis

functra lege dei tam veterē q̄ noua Juncto  
preterea p̄ secūda pte illo qd̄ dicit ap̄ostol⁹  
Ab omi specie mali abstinete vos. hoc est  
ab omni scādalo dāte occasionē ruine.

### Propositio .XXV.

**H**umanā rationem posse et debere  
astris cognitis vel incognitis dñari  
nec ab eis in vitium trahi.

#### Commentum

Concedūt istā sapiētes astronomorum vt  
Ptolome⁹. maxime de sapiēte / q̄ p̄cogno/  
scit celi p̄stellatiōes inclinatiuas . qm̄ pōt  
adhibere remediū cōtra nocias / sicut faci/  
mus regulariter cōtra hyemē puidēdo d̄ ca/  
lesfactiōe et domib⁹ . et cōtra calores estatis p  
uidēdo de refrigeratiōib⁹ . et ita de pestilen/  
tijs . diluuijs . bellis et silijs Tradūt itaq̄ ve/  
re et bñi iudicia astronomie tenere mediū i  
ter necessariū et impossibile / qz sc̄z sūt de cō/  
tingētib⁹ / et possibilib⁹ aliter se h̄re . Sz eri/  
am q̄ hūana ratio dñet stellis incognitis nec  
trahat i vitium pbat̄ ex libertate arbitrii . et ex  
adiutorio dei libero / qd̄ dat̄ timētib⁹ eū / et  
ex libero angeloz misterio . qd̄ adiutoriu⁹  
dei et angeloz imperat sup̄ oēm dispositio  
nē stellaz . si des spes et caritas / q̄b̄ dereli/  
ctis euenit frequēter vt volētes infortunia  
vitare / ea ip̄a se tradāt et inuoluāt / vt com/  
prehendantur sapiētes in astutia sua .

### Propositio .XXVI

**H**umanā rationē indignā esse p̄ va/  
nitates et insanias falsas . aut saltes  
incertissimas i sua actiōe se captiua  
re / et melācolijs q̄tidianis anxijis et pericu/  
losis agitari.

#### Commentum

Concedūt hoc exp̄ti et inter alios Tull. i fi.  
li. de diuinatiōe . Et h̄ dicebat dñs petrus  
cardinal̄ Ameraceñ . cū obfuaōes hm̄oi  
reprobaret . Addēs se timere regē adolefcē  
tie / ne talib⁹ imbueret̄ / et post ab eis nō pos/  
set auelli .

### Propositio .XXVII

**H**umanā rationē debere p̄ cōsulta/  
tiones pbatoz et exp̄toz viroz p̄  
leges insup̄ morales et dinas / se in  
suis actiōib⁹ maxie in gubernatiōe reipub/  
lice / sp̄retis sup̄stitiōib⁹ fallacib⁹ / regulare .

#### Commentum

Concedūt istā q̄ attēdūt / qz nō frustra dedit

nob̄ de rationē liberā / pl⁹ q̄ brut⁹ . Dedit it  
insup̄ leges diuinas naturales et politicas  
prudētiā q̄z p̄ experiētijs mltas generatā .  
Ergo hūana ratio / libras / et prudētiā cē  
tū vel mille hoīm imo vni⁹ regni derelinq̄n/  
tur ad insequēdum opinionē vel deliratio  
nē vni⁹ vel duoz aut paucissimoz / fingē  
tū se scire mirabilia ex astris vel aliūde (ne  
scio quō) p̄ fantasia capitis sui / sup̄ euentib⁹ et  
agēdis i republica / vt q̄ nō ē bellādū vsq̄  
ad tres mēses / vel vnū annū cui⁹ hostib⁹ / q̄  
tū destruūt oīa / et ita de silijs absq̄ nūero .  
Et in q̄z p̄ter paucos tales / derelinq̄t hūa  
na ratio et prudētiā / indignissimū ē / fatuū /  
et delirum / imo merito dei iudicio punien/  
dum / et in stultum finē precipitandum .

### Proposi. .XXVIII.

**H**umanam rationē / p̄ter hoīes vi/  
les et ignotos / et de corruptela iudi/  
cij mltiplicat̄ suspectos . pessimeq̄z  
vt i plurimū fortunatos / et sine fide / q̄les in  
tenebris susurrāt / indignissimum captiua  
ri vel dimitti .

#### Commentum

Concedūt istā q̄ p̄cedētē attēdūt / et ex terminis  
suis se verā eē demonstrat . p̄suppositis his q̄  
poit̄ q̄ tū sūt p̄ experiētijs q̄tidianis manifesta

### Propositio .XXIX

**H**umanā rationē p̄ter sui cōcausa/  
tionē liberā / nō posse vel debere p̄  
q̄lescūq̄ experiētijs cuiuscūq̄ t̄pis  
sub necessarijs euentū reglis vt arte p̄cludi

#### Commentum

Concedūt istā / q̄ rez p̄neriōes attēdūt / et hi  
q̄ didicerūt ex logica . qz oīs p̄positio copu/  
latiua cōposita ex plib⁹ necessarijs cathego/  
ricis vt v̄potheticis reddūt p̄tingēs / si p̄tine  
at vnica p̄positiōes p̄tingētēz . Ac p̄inde su  
mit̄ efficac̄ argumētū cōtra regulas astrolo/  
gie sup̄tas ex q̄ntiscūq̄ exp̄imēt̄ / si liberuz  
arbitriū p̄currēbat vt cā p̄iūcta ad effectuz  
req̄sita . Potuit enī semp̄ dici de effectu ta  
li / qz indifferēs erat ad sic fieri vel nō fieri .  
nec indeligiari alterius arbitriū potuisse

### Propositio .XXX.

**H**umanā rationē / ad deū glorioz  
q̄ nutu libero cūcta tēperat et ad fi/  
nē sup̄naturalē hoīm gen⁹ p̄cipue  
ordinat / debere sedulo p̄uerti / p̄ fidē spem  
et caritatē . Per adiutoriu⁹ insup̄ angeloz

# Trilogium

et sanctorum / quos liberaliter et libere vult de  
us agere / et ad eos recursus habere. quin ordi-  
ne hierarchico infima reducatur ad superio-  
ra per media.

## Commentum

Accedunt ista omnia veri: et non solum nomine prophetia-  
ni / reputantes tale providentiam dei et ita libe-  
ra quae insinuavit spiritus dicens. quod nec folium ar-  
boris / nec passer unquam cadat in terram. sine praesente  
deus. dum rursus ait. Petite et accipietis. Et si  
habueritis fidem sicut granum sinapis etc. Imo  
et tota veteris testamenti series / legalis et histo-  
rica atque prophetialis / praecipue in psalmis et ora-  
tionibus sanctorum scripturarum / vix alio nobis iudicare  
vel profiteri videtur. vnde Facta in domino cura tua et  
ipse te enutriet. Non dicit. iacta cura tua in celo  
Dum in me speravit libabo eum. non dicit in ce-  
lo. Dominus vir cuius est nomen domini spes eius. non di-  
xit in celo. imo venit cum addit. Et non respexit  
in vanitates et insanias falsas loquens de cu-  
riosis qui defecerunt scrutantes scrutinio Et su-  
per addit de miraculis tam nove quam veteris legi-  
s. Multa fecisti tu domine deus meus mirabilia  
opa tua Denique si paulus opponat dicens  
Inuisibilia dei per ea quae facta sunt cognosci Re-  
spiciendum est quod haec scala creaturarum / non est am-  
plius necessaria fidelibus tenentibus dei solum nunc  
in luminosa spe. tamen apta visione Si po-  
namus illud quod rarissime potest inveniri scripturis istis  
ponamus quod plures scientifici in astrologica di-  
sciplina conveniant / qui sunt graues viri in moribus  
et honestate vixit tales qui multa sunt experti in  
iudiciis astronomie traditis secundum veram philosophiam  
et in naturali ratione fundatis. nunc quid erant tales  
contemnendi nec audiendi ab uno principe coram  
suo consilio Rursum de plane quod audiendi erant / sed  
non ita penitus insequendi / quoniam ex aduerso velut  
in equilibria ponant rationes humane prudentie /  
super experientias / et circumstantias humane res-  
gimis inferiorum / quemadmodum etiam si conveni-  
rent ex una parte astrologi / et ex altera parte medici  
cum super curatorem alicuius egroti. Dicant igitur exem-  
pli gratia prudentes astronomi recordentur dum fuerit  
atque questio de bello incendo contra hostes regni.  
Ecce constellation talis notoria est prohibens / non tamen ex  
necessitate / iniri bellum per francos contra anglicos.  
dicant ex altera parte prudentes capitanei et mili-  
tes experti / quod necesse est vel expedit francos inire  
bellum contra anglicos / praesertim circumstantiis hic  
et inde conveniunt / ex inferiorum dispositione  
vel radice. Tunc omnibus his in equilibria positis /  
debebit assumi conclusio quae per praepoderabit et  
exequenda erit Non enim oportet ut omne praesens

iudicium ex radice superiorum celi sumptum contem-  
nat Sed nec expedit ut plures praepoderent quam oportet  
ter / ubi / et quando / et per quos seu propter  
quos non oportet.

## Epilogus pre-

missorum. Epilogantes rāgamus  
duodecim radices / ab astronomorum iudici-  
orum curiositate arcetes. Prima est dei glo-  
riosa liba praemunitas in agendo. Secunda agra-  
torum tam bonorum quam malorum sub deo libras in-  
exequendo. Tertia radix est celestium lumina-  
rum sola generalitas in influendo. Quarta  
est celestium combinationum et situum incompensabi-  
bilis varietas in concurrendo. Quinta radix  
mediorum diversitas in radiando. Sexta. se-  
minalium rationum / particularis diversitas in con-  
principiando. Septima libras hominum / qui  
conveniant quilibet causis necessariis / contingentiā  
reddit in effectu suo Octava legalis et propha-  
lis severitas / talia iudicia prohibens et irridens  
sanctorum in super veterum et novorum doctorum dili-  
gentes talium reprobatio / maxime propter fomitem  
corruptionem scientium quam ad hereses idolatrias  
et superstitiones est humana inclinatio. nona  
Raritas studiorum et peritorum in vera astro-  
logie disciplina / cum tamen in iudiciis dandis multi-  
plex supra modum consideratio requiritur vel obser-  
vatio Decima. Dysteria a seclis abscon-  
diti reparatiois vix nunc recogitatio / quae nisi  
habet in celis quicquid reuerens auctor li-  
bri de vetula dixerit / et false ascripserit Qui-  
dio. Undecima. Hominis ad finem supernatu-  
rale ordiatio. et in medio supernaturalium p-  
uisio / ut supernaturalis spes habeat in deo aliter  
quam bonis aut brutis conveniat / aut hominibus sine  
deus Duodecima. Miraculorum quae legem  
communem esciunt crebra et pene quotidiana per il-  
los et propter illos qui ad finem supernaturalem electi  
sunt / ostensio.

## Adhuc notantur sex

doctrinae notantes moraliter quod ex-  
pedit obviare iudiciis / astrologie nomine con-  
solatis. Prima doctrina. Expediens  
est christiano cuilibet / imo necessarium ad salutem  
tam / quod non adhibeat fidem superstitionibus et sortile-  
giis merito suspectis. de operatione demonum.  
vel inuocatione aut de pacto cum eis secreto vel  
expresso. sunt leges et decreta et biblia per hac do-  
ctrina locis innuunt. Secunda doctrina  
Expediens est cuilibet catholico diligentem  
cognoscere prius si effectus qui permittit vel expe-

etatur fieri p aliquas obseruatōes/habeat aliquā cām naturalē vel miraculosā Quia si nō. tūc uehemēs est suspitio q̄ talis effe ctus prouenit ex opatiōe demonū fallaciū et ex pacto cū eis latēre vel ap̄to. et h̄ p̄mit tēte diuino iudicio/in deceptionē s̄ulenti nisi/vel cōfidentū in talib/ p̄pter curiosita tē noriā aliqd̄ habēdi vel sciēdi. **Tertia doctrina** Expediēs est nō adhibere fidē hoīb/ promittētib/ q̄ faciāt effec̄ magnos et mirabiles/nisi prius p̄stiterit q̄ sint xp̄ia ni/et bonoz mox. et q̄ velint et offerāt di cta sua vel artē deducere ad examē et iudici um peritoz in phia naturali et in medicina iurib/ et theologia. alio q̄n h̄ri debēt merito suspecti de fallacia/vel ignorātia/vel here tica prauitate. nā sicut lucē veritas amat. sic odit falsitas. **Quarta doctrina** Ex pediēs est pro principib/ maxime/et p̄ sua republica/q̄ nec ip̄ nec sui familiares inti mi et secreti/dent fidem q̄buscūq̄ iudicijs etiā sub noie astrologie vel alteri scie pal liatis. nisi prius habitum fuerit s̄iliū. vel ex aminatio p̄ viros multos/et graues viros in regimine reipublice/vbi prudētia mari me locū hēt. q̄ innitit s̄ilijs et dictamie ra tionis et experiētia multa collegerit. non ex supstitiosis obseruatōib/ q̄ deduxerūt sem per in malū finē p̄ncipes s̄fidētes in eis s̄i cut nō etiā tpe satis nimis expertum est **Quinta doctrina.** Expediit illos q̄ se di cūt futura cognoscere/vel mirabilia secreta facere per astrologiā/prius examinari dili gēter de cognitiōe ipoz/et de libris quales sunt/et q̄liter habiti/et vñ cōpositi. qz non credēdū est cuilibet dicēti se astrologū. sed probādi sunt et in publico audiēdi. sicut fit de medicis. et artificib/ alijs. Alio q̄n si tales nō audiāt i publicū offerre dicta sua debēt h̄ri merito suspecti de supstitiōe/vel fallacia/vel heretica prauitate. Aut q̄ non q̄runt nisi pecunias/vel honores/sic intro ductores vel fautores eozūde faciūt/prout millesies exp̄tū est i curijs p̄ncipū. et adhuc prochdolor dicat inueniri. **Sexta dos trina** Expediēs ē amatorib/ p̄ncipū et tot⁹ reipublice/materiā istā astrologicorū declarare vel declarari facere freq̄nter/tam scriptis q̄ s̄monib/ publicis et domesticis Alio q̄n negligētia sciētiū et scire debētuz nocet hostiliter p̄sonis p̄ncipū et eaz saluti tā t̄paliter q̄ etne **Nocet regnis et pollicijs publicis. Nocet deniq̄ ip̄is negligētib/ v̄l**